Faktisch wurde S. Saba damit zum cluniazensischen Priorat, auch wenn es formal weiterhin den Status einer Abtei besaß<sup>65</sup> und der Papst sich seine ortsbischöflichen Jurisdiktionsrechte über das Kloster ausdrücklich vorbehielt<sup>66</sup>.

<sup>64</sup> *Lucii II Papae Epistolae et Privilegia* 91, in: *PL* 179, 931 f.: "... *Beati Sabae monasterium, a temporibus Beatissimi papae Gregorii in religione et honestate fundatum, atque magnis et amplissimis possessionibus ditatum fuisse dignoscitur. Nunc autem peccatis exigentibus, et religio elapsa est, et pravorum hominum superabundante nequitia, bona et possessionibus distractae sunt, et ab ipso contra iustitia alienata. Eapropter ... praefactum sancti Sabae monasterium, cum omnibus ad ipsum pertinentibus, ad reformandum ibidem religionem, ad melioranum etiam et disponendum, tibi tuisque successoribus in perpetuum committimus: ut in ipsius restitutione et gubernatione ... potestatem habeatis. Decernimus etiam ut sine Cluniacensis abbatis provisione et consilio, ibidem abbas de caetero nullatenus eligatur ... et quidquid in monasterio ad augmentum et observationem monasticae religionis institui, vel emendari oportuerit, vestro semper magisterio et dispensatione administretur. Salva quidem in omnibus auctoritate sedis apostolicae, cujus juris locus ille esse dignoscitur ..."* Vgl. JAFFE 1881/88, II, 19, Nr. 8707; MANSI 1757/98, XXI, 608; MABILLON 1739/45, VI, 344 f.; KEHR 1918, 118 f. Die Übernahme S. Sabas durch die Cluniazenser ist in fast allen mit S. Saba befaßten Publikationen seit dem 17. Jahrhundert aufgeführt.

<sup>65</sup> Obwohl im 11. Jahrhundert mit der Einrichtung der Priorate ein erster Versuch unternommen wurde, die rechtlichen Beziehungen zwischen der Abtei Cluny und der inzwischen immensen Zahl ihrer Tochterklöster durch ordensähnliche Strukturen zu systematisieren und dadurch die Kontrolle über die reformierten Klöster zu garantieren, gab es bis zur Einrichtung des cluniazensischen Generalkapitels im 13. Jahrhundert sehr verschiedene Formen der juristischen Unterstellung. Viele berühmte Abteien behielten trotz ihrer im Sinne einer *donatio ad integrum* vollständigen rechtlichen Unterstellung unter Cluny *pro forma* ihren Status als Abteien bei, auch wenn der Abt durch Cluny ernannt wurde. Seltener wurde, wie im Falle S. Sabas, das Recht der freien Abtwahl garantiert und Cluny lediglich ein Bestätigungsrecht zugestanden. Daneben gab es die Überschreibung von Klöstern *ad correctionem*, bei der Cluny nur mit der Reform des Klosters beauftragt wurde, die betroffenen Abteien aber oft ihre ma-